Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

R[ati]one naturali p[er]suadet[ur] o[mn]e[m] immu[n]dicia[m] e[ss]e
ap[u]d inferos ca.xxv

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Tertius

que apud nos leguntur tetra, dira, horre da pestifera.

Cratione naturali persuadetur esse omnem inter
mundiam apud inferos

Ca. xx.

Quedenduz est enim aquis vndiqz in eu[er]z locuz dilabebitibus tā
qz in tori mundi sentinaz et cloacaz comportari bitumen et
sulfur, et omnis terrenus molis immundissimas sordes fieriez odorem
multo teriorez qz in scapte sula apud grecos et in auerno apud cam
panos, et asphalto apud Iudeos. Terra enīz ingētibus pforata cas
uernis, et antroz lōge lateqz vagatiuz suspēla fornicibus capacis
simam ac cordidissimā, aluū suaz lōgissime extendit. fuit in ea (sic ut
in plerisqz terraz locis aspicitur) eterna materie semper ardētis ins
cendia, et nemirum sit aut incredibile quod de inferni recitatur incē
dīs, (pteriens ea qd dicūtur ab Augustino et reliqz autoribz Christi
anis) subiūciaz hic ex Pliniū libro secundo naturalis historie capita
tria, s. cvij. cvij. cix. sic enīz inqt, In comagene vrbe Samosata stag
num est emittēs limuz (maltham vocat) flagrātem. Cum qd attine
git solidi, adheret, pterea factus sequitur fugientes, sic defenderunt
muros oppugnare Lucullo, flagrabatqz miles armis suis, aqz etiā
accēditur, terra tātum restinguī docuere experimenta. Similis est
nature Naphtha (ita appellatur) circa Babyloniam, et in Austrage
nis Parthie pfluens bituminis liquidi modo, huic magna cognas
tio igniu[er]z, trāsiliuntqz protin in eam vnde cūqz visaz, ita ferunt a
Medea pellicez crematā postqz sacrificatura ad aras accesserat cor
ona igne rapta. Uez in montiu[er]z miraculis ardet Etna noctibus
semper, tātoqz quo igniu[er]z materia sufficit, nūialis hybernis tempore
ribus, egestumqz cinerez pruinis opiens. Nec in illo tantu[er]z natura
sequit exustionez terris denūcians, flagrat in Phaselide Liciē mons
Chimera, et quidez immortalis dieb[us] ac noctibus flāma, igne eius
accendi aqua, extingui vero terra aut foeno. Huidius Celsias tradis
dit, eadez in Lycia ephesti mōtes tēda flāmant tacti flagrāt, adeo
ut lapides quoqz riuoz, et harenz in ipsis aquis ardeant, alit[ur] ignis

Liber Tertius

Ille pluuijs, baculo si quis ex his accenso traxerit sulcos riuos ignis
sequi narrat, flagrat in Bactris Cophati noctib^z vertex, flagrat in
Medis et Cestia gente cōfinio Perisdis. Susis qdē ad turrim
albam quindeciz caminis maximō eoz, et interduū cāpus Babylō
nī flagrat quadā velut piscina iugeri magnitudine. Itē Aethiopū
iuxta Hesperuz montē stellaruz modo campi nocte nitent. Simis
liter et in Megalopolitanoy agrotazet si intern^z sit ille iucundus,
frondēq^z densi supra senemors nō adurens, et iuxta geliduz fontez
spardēs. Nymphē crater dira apolloniatis suis portēdit, ut The
opō^z tradit, augēt imbrib^z, īgeritq^z bitumē tēperandū fonte illo
ingustabili, alias omni bitumine dilutius. Sed quis hēc miretur
in mediomari Hiera insula ardet, Aeolia iuxta Italā cum ipo mas
ri arsit per aliquot dies sociali bello, et donec legatio senat^z piauit,
maximo tamē ardet incendio Theonochema dictū, Aethiopuz ius
gum, torrētesq^z solis ardoribus flamas ēgerit, tot locis, tot incens
dīs rerum natura terras cremat. Sic Plinius ad ſbum. Quo fit
ut mirum videri nō debeat, si in terra alio dicatur id esse, quod fere
passis cernitur in ſupficie, ignis ergo q̄ in obscuris illiscōcauitatib^z
migrates attollit flāmas fumi, et nebulaꝝ globos exhalat, qui diu per
opaci carceris tract^z amplissimos euagati, postq^z nulla ad egredien
dū ſpiramēta reppererint, in ſe cōtorzi reuertunt in ignes, fitq^z flā
marū et fumi cahos immensum, illic dānatorum est habitatio, qui
affidue cogūtur coeca hēc incendia contēplari, tantaq^z ex hac inuita
cōtemplatiōe, quā in eternum ſuppliciuz ſibi a Deo dataz cognosc
cunt, ſurgit indignatio, tātus impatiētis animi furor exardescit, ut
omni rationis vſu poſthabito coelo et terra ac Deo ipſi p̄centur excis
dium. Et quoniā vis cōcupiſibilis, boni placētis absentia, et poenę
diſplicētis ſentit offendit, irascibilis quoq^z deſiderat quietis ne
quit a concupiſibili impedimenta repellere, fit in animo moror et
luctus, et ſine villa cōſolatione cordoliuz, hēc autēz p̄dicti poetē p
illa quinq^z fluamina, que apud inferos ponunt, myſtice deſignarūt,